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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 680,691,000

제1조 2024학년도 전주덕진초등학교회계 추가경정 제1회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

680,691,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 680,691 364,910 315,781 86.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,260 0.5

학생복지/교육격차 해소 12,090 135,184 19.9

기본적 교육활동 46,645 75,483 11.1

선택적 교육활동 91,520 126,616 18.6

교육활동 지원 99,190 144,000 21.2

학교 일반운영 4,002 132,514 19.5

학교시설 확충 63,634 63,634 9.3

학교 재무활동 -1,300 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 308,885 647,452 95.1

자체수입 학부모부담수입 4,935 19,277 2.8

자체수입 행정활동수입 2,009 4,010 0.6

기타수입 전년도이월금 -48 9,952 1.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 647,452 338,567 308,885

1.지방교육행정기관이전수입 647,452 338,567 308,885

1.교육비특별회계전입금수입 647,452 338,567 308,885

1.교육비특별회계전입금 647,452 338,567 308,885

1.학교운영비전입금 260,433 260,433 0

2.목적사업비전입금 387,019 78,134 308,885
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,978,000원 

* 1개교 =
3,978,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 456,000원 

* 1개교 =
456,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 8,326,000

원 * 1개교 =
8,326,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

49,238,000원 * 1개교 =
49,238,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력비 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)교육환경개선(태양광 가로등) : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사)운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

39,566,000원 * 1개교 =
39,566,000

(성립전_1추)사회복무요원 운영비 : 7,260,000

원 * 1개교 =
7,260,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

4대보험 : 1,699,000원 * 1개교 =
1,699,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,246,000원 * 1개교 =
16,246,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)놀이시설 개선 : 29,000,000원 * 

1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 사업 : 5,500,000

원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육비지원(입학지원금) : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 581,000원 * 1

개교 =
581,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 운영비 :

 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 강사 인

건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교운영 : 3,370,000원 * 

1개교 =
3,370,000

(성립전_1추)기초학력 협력교사(정원외기간제)

 인건비 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 지원 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)누리과정지원(교육과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식환경개선(전기승압공사) : 

2,170,000원 * 1개교 =
2,170,000

(성립전_1추)육성종목 교통비  : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

학교정보화여건개선 : 30,000,000원 * 1개교 = 30,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

운동부지도자 여비, 피복비 : 4,400,000원 * 1

개교 =
4,400,000

테마식 현장체험학습비 : 3,400,000원 * 1개교

 =
3,400,000

2.자체수입 23,287 16,343 6,944

1.학부모부담수입 19,277 14,342 4,935

1.수익자부담수입 19,277 14,342 4,935

1.급식비 19,277 14,342 4,935

1.급식비 16,847 11,912 4,935 방학 중 급식비 : 7,000원*47일*15명= 4,935,000

2.우유급식비 2,430 2,430 0

2.행정활동수입 4,010 2,001 2,009

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100
국회의원 선거 투표소 사용료 : 100,000원*1회

=
100,000

2.기타행정활동수입 3,910 2,001 1,909

1.이자수입 1,600 1,002 598

1.이자수입 1,600 1,002 598 예금이자 : 598,000원*1회= 598,000

2.기타행정활동수입 2,310 999 1,311

1.기타행정활동수입 2,310 999 1,311 수도광열비 : 1,310,800원*1회= 1,311,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,952 10,000 -48

1.전년도이월금 9,952 10,000 -48

1.순세계잉여금 9,952 10,000 -48

1.순세계잉여금 9,952 10,000 -48

1.순세계잉여금 9,952 10,000 -48 초등학교 이월금 : -1,709,710원*1회= -1,709,000

유치원 이월금 : 1,660,090원*1회= 1,661,000

세입합계 680,691 364,910 315,781
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,260 3,260 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,260 3,260 0

1.교직원역량강화 3,260 3,260 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정워크숍운영 840 840 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]전문적학습공동체운영 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,184 123,094 12,090

1.급식 관리 101,200 96,766 4,434

1.학교급식운영 101,200 96,766 4,434

1.[초]급식재료구입비 83,623 79,189 4,434

1.급식용식재료비 83,623 79,189 4,434
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

3,978,000원*1회=
3,978,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

456,000원*1회=
456,000

2.[초]우유급식비 2,430 2,430 0

1.우유급식비 2,430 2,430 0

3.[초]급식운영비 10,857 10,857 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 21 21 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제근로자인건비 390 390 0

6.[초]시설관리용역 3,400 3,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.보건관리 10,314 11,258 -944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,986 6,386 -400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,066 2,066 0

1.학생복지비 2,066 2,066 0

3.[초]보건실운영 3,220 4,220 -1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,020 3,020 -1,000 의약품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육 강사수당 : 

300,000원*2회=
600,000

2.학교환경위생관리 4,328 4,872 -544

1.[초]먹는물관리 2,168 2,492 -324

1.일반수용비 2,168 2,492 -324 정수기유지보수비 : -324,000원*1회= -324,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 23,670 15,070 8,600

1.학생복지운영 23,670 15,070 8,600

1.[초]학생교과서구입 15,070 15,070 0

1.교육운영비 15,070 15,070 0

2.[초]교육복지연계학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)상담프로그램 강사비 : 

100,000원*36회=
3,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사제멘토링 : 200,000원*6학

급=
1,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)긴급지원물품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

3.[초]에듀페이 입학지원금 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*12명=
3,600,000

3.기본적 교육활동 75,483 28,838 46,645

1.교과 활동 56,083 19,338 36,745

1.교과활동지원 42,397 8,300 34,097

1.[초]학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 32,227 1,500 30,727

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000원*1

명=
2,776,000

2.운영수당 24,552 1,020 23,532
기초학력 강사수당(자체) : -1,020,000원

*1회=
-1,020,000

(성립전_1추)학습지원튜터 강사수당 : 

(35,000원*57차시*2개반)+10,000원=
4,000,000

(성립전_1추)기초학력 협력강사 인건비 : 

10,752,000원*1명=
10,752,000

(성립전_1추)선도학교운영 기초학력 강사

비 : 35,000원*2시간*28주*5팀=
9,800,000

3.교육운영비 3,680 480 3,200
(성립전_1추)선도학교운영 학생 간식비 : 

3,000원*10회*26명=
780,000

(성립전_1추)선도학교운영 교재교구 제작 

 : 242,000원*10회=
2,420,000

4.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)기초학력 협력강사 법정부담

금 : 1,218,210원*1명=
1,219,000

4.[초]1학년 입학초기 적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]두드림학교 3,370 0 3,370

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 35,000원

*16차시*5팀=
2,800,000

2.교육운영비 570 0 570 (성립전_1추)학생 간식비 : 40,000원*5팀= 200,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*74

명=
370,000

2.과학 교과활동 2,210 2,210 0

1.[초]교과운영 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0
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3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 8,936 6,288 2,648

1.[유]교과운영 6,406 4,088 2,318

1.교육운영비 6,406 4,088 2,318 도서구입 : 548,000원*1회= 548,000

(성립전_1추)유치원용품구입 : 243,000원

*1회=
243,000

유치원용품구입 : -243,000원*1회= -243,000

(성립전_1추)학급교육활동경비  : 12,000

원*1회 =
12,000

학급교육활동경비  : -12,000원*1회= -12,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*3명*2개월= 48,000

(성립전_1추)간식비 : 16,000원*4명*3개월

=
192,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 25,000원

*3명*1회=
75,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 25,000원

*4명*5회=
500,000

(성립전_1추)체육복구입 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)체육복구입 : 100,000원*4명

*1회=
400,000

학습준비물 : 255,000원*1회= 255,000

2.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]현장체험학습 1,530 1,200 330

1.교육운영비 1,530 1,200 330
(성립전_1추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 165,000원*1대=
165,000

(성립전_1추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 165,000원*1대*1회=
165,000

2.창의적 체험활동 19,400 9,500 9,900

1.자율활동 9,050 8,050 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학습발표회 3,650 3,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)위탁운영비(외부) : 800,000

원*1회=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)체험비(자체) : 200,000원*1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 3,800 400 3,400

1.[초]수학여행 3,600 200 3,400

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,400 0 3,400 차량임차료 : 800,000원*2일= 1,600,000

숙박비 : 108,000원*3실= 324,000

입장료(애버랜드, 서대문형무소) : 30,000

원*17명=
510,000

식비 : 21,000원*17명*2일= 714,000

기타경비 : 82,000원*1회= 82,000
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간식비 : 10,000원*17명*1회= 170,000

2.[초]현장학습 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.동아리활동 5,500 0 5,500

1.[초]학교체육활성화 공모사업 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침운동신명나게 강사수당 :

 35,000원*2회*25주=
1,750,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)아침운동신명나게 운영물품 :

 87,500원*20종=
1,750,000

(성립전_1추)365+ 채육온활동 운영물품 : 

100,000원*20종=
2,000,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 126,616 35,096 91,520

1.방과후학교 운영 65,232 25,278 39,954

1.방과후학교운영 12,428 13,428 -1,000

1.[초]특기적성교육 12,428 13,428 -1,000

1.일반수용비 2,628 2,628 0

2.교육운영비 9,800 10,800 -1,000
방과후학교 운영 교재구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.돌봄교실운영 19,921 300 19,621

1.[초]돌봄교실운영 19,561 300 19,261

1.일반수용비 1,536 0 1,536
(성립전_1추)정수기임대료 : 60,000원*12

월=
720,000

(성립전_1추)공기청정기임대료 : 34,000원

*2대*12월=
816,000

2.급식용식재료비 4,935 0 4,935 방학 중 급식 : 7,000원*47일*15명= 4,935,000

3.교육운영비 12,890 300 12,590 (성립전_1추)운영물품 : 288,000원*3회= 864,000

(성립전_1추)교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 20,000원*40

명*3회=
2,400,000
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(성립전_1추)간식구입 : (2,000원*118일

*35)+(2,000원*1일*33명)=
8,326,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 0 360

1.공무직인건비 360 0 360
(성립전_1추)대체인력인건비 : 360,000원

*1회=
360,000

3.유치원방과후과정운영 32,883 11,550 21,333

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,333 0 19,333

1.기간제교원인건비 17,634 0 17,634
(성립전_1추)유치원 방과후  시간제기간제

 교사 인건비 : 16,246,000원*1명=
16,246,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 

교사 성과상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,699 0 1,699
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 

교사 기관부담금 : 1,699,000원*1회=
1,699,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,550 11,550 2,000

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 6,100 4,200 1,900
(성립전_1추)간식비 : 33,000원*4명*3개월

=
396,000

(성립전_1추)간식비 : 35,000원*3명*2개월

=
210,000

(성립전_1추)학습준비물 : 204,000원*1회= 204,000

학습준비물 : 250,000원*4월= 1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 90,000원*1회= 90,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 특성화강사 산재보험료 : 10,000원*10월= 100,000

2.독서활동 7,718 7,718 0

1.독서활동운영 7,718 7,718 0

1.[초]도서구입 6,718 6,718 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.도서구입비 5,058 5,058 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 53,666 2,100 51,566

1.교기운영 53,666 2,100 51,566
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1.[초]육상부운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 150,000원

*8명=
1,200,000

(성립전_1추)교통비 : 100,000원*8명= 800,000

교통비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*8명= 800,000

(성립전_1추)운영물품 : 150,000원*8명= 1,200,000

2.[초]운동부운영 46,066 2,100 43,966

1.기간제근로자인건비 37,216 1,400 35,816 (성립전_1추)인건비 : 17,908,000원*2명= 35,816,000

2.일반수용비 400 0 400 운동부지도자 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.여비 4,000 0 4,000 운동부 교통비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_1추)운동부 교통비 : 1,250,000원

*2명=
2,500,000

운동부지도자 출장 여비 : 2,000,000원*2

명=
4,000,000

4.교육운영비 700 700 0

5.기간제근로자법정부담금 3,750 0 3,750
(성립전_1추)기관부담금 : 1,875,000원*2

명=
3,750,000

3.[초]체조부운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 단복비 : 

100,000원*1명=
100,000

교통비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 144,000 44,810 99,190

1.교무업무 운영 4,060 3,550 510

1.교무학사운영 4,060 3,550 510

1.[초]교무학사운영 510 0 510

1.교육운영비 320 0 320 교육계획서 제작 : 320,000원*1회= 320,000

2.기타자산취득비 190 0 190 교육과정 수립 프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]교육활동홍보 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 12,280 2,600 9,680

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 9,680 0 9,680

1.[초]안심알리미서비스 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020 안심알리미서비스 : 85,000원*12월= 1,020,000

2.[초]사회복무요원인건비 7,260 0 7,260

1.기간제근로자인건비 7,260 0 7,260
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

1,452,000원*5개월=
7,260,000

3.[초]어울림학교운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교내행사 : 

50,000원*6학급*1회=
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 세우기 : 60,000

원*6학급*1회=
360,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)교사 공동학급체 운영비 : 

70,000원*2회=
140,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]마을교육과정운영(원도심학교 활성화)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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2.[초]교원전문성신장(원도심학교 활성화)2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.[초]학력 증진(원도심학교 활성화) 10,192 10,192 0

1.운영수당 8,092 8,092 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학부모 학교참여(원도심학교 활성화)1,708 1,708 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 208 208 0

4.학습지원실 운영 14,060 14,060 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 13,760 13,760 0

1.[초]학교정보화지원 12,760 12,760 0

1.일반수용비 9,660 9,660 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 89,600 600 89,000

1.교육환경개선 89,600 600 89,000

1.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]놀이시설개선 29,000 0 29,000

1.비품구입비 29,000 0 29,000
(성립전_1추)실외 놀이기구 구입 : 

5,800,000원*5종=
29,000,000
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3.[초]교수학습여건개선(교무실) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)환경개선 공사비 : 

21,000,000원*1식=
21,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)진열장 외 9종 구입 : 

1,000,000원*9종=
9,000,000

4.[초]학교정보화여건개선(스마트칠판 및 칠판장)30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 스마트 칠판 : 6,500,000원*3대= 19,500,000

스마트 칠판장 : 3,500,000원*3대= 10,500,000

6.학교 일반운영 132,514 128,512 4,002

1.학교기관 운영 41,524 41,511 13

1.부서기본운영 16,827 16,827 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,907 8,907 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 3,012 3,012 0

3.기타공공요금 95 95 0

4.여비 4,800 4,800 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 920 920 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 24,697 24,684 13

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,581 10,920 661

1.전기요금 10,381 9,720 661 전기요금 : 661,000원*1회= 661,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 6,712 7,212 -500

1.일반수용비 6,712 7,212 -500 시설소모품구입비 : -250,000원*2회= -500,000

3.[유]유치원운영 6,404 6,552 -148

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 2,552 3,152 -600 연수경비지원 : -100,000원*1회= -100,000

감염병예방관리 : -250,000원*2회= -500,000

4.여비 552 300 252 관내외출장여비 : 21,000원*2명*6회= 252,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,700 1,500 200 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 89,090 85,101 3,989

1.학교시설장비유지 89,090 85,101 3,989

1.[초]공공요금및제세공과금 39,921 35,340 4,581

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,521 2,940 4,581 인터넷통신비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

(성립전_1추)교원안심(랑톡) 서비스 이용

료 : 581,000원*1회=
581,000

2.[초]시설관리용역 14,278 14,870 -592

1.일반수용비 14,278 14,870 -592 공기청정기 운영용역 : -340,000원*1회= -340,000

소방시설관리용역 : -132,000원*1회= -132,000

전기안전관리용역 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설일반관리 27,751 27,751 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 15,451 15,451 0

3.비품구입비 6,300 6,300 0

4.[초]화장실관리 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0
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5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 63,634 0 63,634

1.시설확충 및 개선 63,634 0 63,634

1.시설확충및개선 63,634 0 63,634

1.[초]태양광가로등 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)태양광가로등 : 6,000,000원

*2대=
12,000,000

2.[초]식생활관 환경 개선 51,634 0 51,634

1.일반수용비 2,396 0 2,396
(성립전_1추)전기 승압공사 : 2,170,000원

*1식=
2,170,000

조달수수료(자체) : 226,000원*1회 = 226,000

2.비품구입비 49,238 0 49,238 (성립전_1추)냉장고 : 1,562,000원*1대= 1,562,000

(성립전_1추)식기세척기 : 16,350,000원*1

대=
16,350,000

(성립전_1추)에너지회수장치 : 1,750,000

원*2대=
3,500,000

(성립전_1추)전기식 국솥 : 12,500,000원

*1대=
12,500,000

(성립전_1추)살균수제조장치 : 6,000,000

원*1대 =
6,000,000

(성립전_1추)전기식 부침기 : 5,800,000원

*1대=
5,800,000

(성립전_1추)앞치마소독기 : 1,763,000원

*2대=
3,526,000
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8.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.[초]예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300 초등예비비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

세출합계 680,691 364,910 315,781
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